II. ANACEPHALAEOSIS DE SEPTEM REGIBVS.

Haec est prima aetas populi Romani et quasi infantia, quam ha- 8
 buit sub regibus septem, quadam fatorum industria tam uariis
 ingenio ut rei publicae ratio et utilitas postulabat. nam quid
 20 Romulo ardentius? tali opus fuit, ut inuaderet regnum. quid
 Numa religiosius? ita res poposcit, ut ferox populus deorum
 metu mitigaretur. quid? ille militiae artifex Tullus bellatoribus
 uiris quam necessarius, ut acueret ratione virtutem! quid? aedi-
 ficator Ancus, ut urbem colonia extenderet, ponte iungeret,
 25 muro tueretur. iam uero ornamenta Tarquini et insignia quan-
 tam principi populo addiderunt ex ipso habitu dignitatem! actus
 a Seruio census quid effecit, nisi ut ipsa se nosset Romana res

2 circula B || 3 intellegi uellet N || quasi *Titzius*: qua *BI^h*, quia *IP*, quae N ||
 sileret *Hauptius*: sic *BIN* || 5 caedentibus B || de his N || res dicitur exti-
 tisse restitere *BI* || 6 contumaciam B || 8 horrendum N || molientibus edem
 I, molientibus sedem N, mouentibus sedem B || 11 aberat *IN* || 14 impe-
 rium tum regibus N || 16 ANAKEPHALEOSIS B, ANACEPHALEOSIS N || *in-*
scriptionem om I || 18 septem per annos ut diximus *CCXLIII I* || 21 poposcit
 B || 22 tullius *NI^P* || 23 accueret B || 24 coloniam B || 27 effecit N || romana
 om N ||

publica? postremo Superbi illius inportuna dominatio non nihil, *I*
 immo uel plurimum profuit. sic enim effectum est ut agitatus
 iniuriis populus cupiditate libertatis incenderetur." [I]

III. DE MUTATIONE REI PVBLICAE.

9 Igitur Bruto Collatinoque ducibus et auctoribus, "quibus ultio-5 *I*
 nem sui moriens matrona mandauerat, populus Romanus ad
 uindicandum libertatis ac pudicitiae decus quodam quasi in-
 stinctu deorum concitatus regem repente destituit, bona diripit,
 agrum Marti suo consecrat, imperium in eosdem libertatis
 suae uindices transfert, mutato tamen et iure et nomine. quippe 10
 ex perpetuo annum placuit, ex singulari duplex, ne potestas
 solitudine uel mora corrumperetur, consulesque appellauit pro
 regibus, ut consulere se ciuibus suis debere meminissent. tan-
 tumque libertatis nouae gaudium incesserat, ut uix mutati sta-
 tus fidem caperet alterumque ex consulibus, Lucretiae mari- 15
 tum, tantum ob nomen et genus regium fascibus abrogatis urbe
 dimitteret. itaque substitutus Horatius Publicola summo studio
 adnissus est ad augendam liberi populi maiestatem. nam et fa-
 sceas ei pro contione summisit, et ius prouocationis aduersus ipsos
 dedit, et ne specie arcis offenderet eminentis aedis suas in 20
 plana summisit. Brutus uero fauori ciuium etiam domus suae
 clade et parricidio uelificatus est. quippe cum studere reuocan-
 dis in urbem regibus liberos suos comperisset, protraxit in fo-
 rum et contione media uirgis cecidit, securi percussit, ut plane
 publicus parens in locum liberorum adoptasse sibi populum ui- 25
 deretur.